
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Nr. 270  DEL 12/04/2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO
DI GARA RELATIVA ALL'APPALTO PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL POLO
OSPEDALIERO DI MIRANDOLA (MO). DETERMINA DI AMMISSIONE DEI
PARTECIPANTI



pag.2

nr. proposta  8164

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI
GARA RELATIVA ALL'APPALTO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL POLO OSPEDALIERO DI MIRANDOLA (MO).
DETERMINA DI AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
Vista la deliberazione UCMAN n. 56 del 07/07/2016 con la quale è stata costituita tra i comuni di
Camposanto, Medolla, Mirandola e San Prospero e l’Unione Comuni Modenesi Area Nord, ai sensi
dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, la Centrale di Committenza per l’acquisizione di
lavori, beni e servizi, con attribuzione all’Unione di tutte le relative funzioni e competenze, giusta
convenzione Rep. 786 del 12 Luglio 2016;

Considerato che:

Con determinazione n.668 del 21.12.2018, esecutiva, il Comune di Mirandola ha indetto una
manifestazione di interessi ai sensi dell'art. 216, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e linee guida ANAC
4/2016, prodromica alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara tra le
concorrenti individuate con tale procedura;

Con determinazione a contrattare del Comune di Mirandola n.27 del 28/01/2019 e la
determinazione n. 158 del 01/03/2019 della Centrale di committenza per l’acquisizione dei lavori,
beni e servizi dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord, entrambe esecutive, si è stabilito di indire
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. c) del D. Lgs 50/2016 , tra le ditte individuate dal Comune di Mirandola, relativa all’appalto
per i lavori di riqualificazione del parcheggio a servizio del polo ospedaliero di Mirandola (MO),  da
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4  del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, sull’importo posto a base di gara di € 380.778,52  iva esclusa di cui € 7.438,14  per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

-In data 07/03/2019 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici,
individuati dal Comune di Mirandola il cui elenco è stato trasmesso alla C.U.C:

1.Italbeton s.r.l., c.f. 01027900222, con sede legale in Trento (TN), Via Doss Trento n. 45, cap.
38122, prot. 8007 del 07/03/2019;

2.Sitec s.r.l., c.f. 00963000344, con sede legale in Lesignano De Bagni (PR), Via Aldo Moro n.
8/1, cap. 43037, prot. 8002 del 07/03/2019;

3.Edumol Costruzioni e Impianti di Eduardo Molinaro, c.f. 00928860592, con sede legale in Fondi
(LT), Via Sant’Agata n. 12, cap. 04022, prot. 8011 del 07/03/2019;

4.G.S.P. Costruzioni S.r.l., c.f. 02196990366, con sede legale in San Cesario sul Panaro (MO),
Via Giuseppe Graziosi n. 660, cap. 41018, prot. 8013 del 07/03/2019;

5.Impresa Scala Santo s.r.l., c.f. 02462360237, con sede legale in Verona (VR), Via Col. Fincato
n. 5/A, cap. 37131, prot. 8040 del 07/03/2019;

6.Padana Scavi Srl, c.f. 00617010368, con sede legale in San Felice sul Panaro (MO), Via
Marzanella Rivarese n. 1280/C, cap 41038, prot. 8016 del 07/03/2019;



pag.3

7.Impresa Gabelli s.r.l., c.f. 02102530348, con sede legale in Varano de’ Melegari (PR), Via Enzo
Ferrari n. 6, cap 43040, prot. 8017 del 07/03/2019;

8. Moretti Srl, c.f. 01501900383, con sede legale in Ferrara (FE), Via Tassini n. 6, cap 44123, prot.
8019 del 07/03/2019;

9.I.G.T. Impresa Generale Torri Srl, c.f. 04166890402, con sede legale in Mercato Saraceno (FC),
Via G. Braschi n. 28/2, cap. 47025, prot. 8020 del 07/03/2019;

10. Tecnoteam Costruzioni s.r.l., c.f. 04082670870, con sede legale in Paternò (CT), Via Murano
n. 737, cap 95047, prot. 8022 del 07/03/2019;

11.Spada Costruzioni s.r.l., c.f. 01894550894, con sede legale in Palazzolo Acreide (SR), Piazza
Sandro Pertini n. 2, cap 96010, prot. 8023 del 07/03/2019;

12.Frantoio Fondovalle s.r.l., c.f. 00279260368, con sede legale in Montese (MO), Via Provinciale
n. 700, cap 41055, prot. 8024 del 07/03/2019;

13. Ferro s.r.l., c.f. 01291430237, con sede legale in Nogara (VR), Via Chiesa n. 8, cap 37054;
prot. 8025 del 07/03/2019;

14. Asfalti Zaniboni s.a.s., c.f. 01645130368, con sede legale in Finale Emilia (MO), Via Napoli
n.14, cap 41034, prot. 8027 del 07/03/2019;

15. Società Cooperativa di lavoro B.A.T.E.A., c.f. 00154960363, con sede legale in Concordia
Sulla Secchia (MO), Via G. Pastore n. 27, cap 41033, prot. 8028 del 07/03/2019;

16. Fratelli Azzoni s.r.l., c.f. 01624690200, con sede legale in Goito (MN), Via Cà Diciotto n. 12,
cap 46044, prot. 8080 del 07/03/2019;

17.Epi Edil s.a.s., c.f. 01370550764, con sede legale in Episcopia (PZ), Via Siris n. 14, cap 85033;
prot. 8030 del 07/03/2019;

18.Sada s.r.l., c.f.13317480153, con sede legale in Segrate (MI), Via Conte Suardi n. 69, cap
20090, prot. 8032 del 07/03/2019;

19. F.g.p. s.r.l., c.f. 08306940159, con sede legale in Segrate (MI), Via Bortoli n. 19, cap 20090,
prot.8034 del 07/03/2019;

20. Emiliana Asfalti, c.f. 01044110367, con sede legale in San Felice sul Panaro (MO), Via Grande
n. 770, cap 4103, prot. 8035 del 07/03/2019;

21. Pro Service Costruzioni s.r.l., c.f. 03604410369, con sede legale in  Via Corassori n. 62,
Modena (MO),  cap 41124, prot. 8036 del 07/03/2019;

22.Impresa B.M. s.a.s., c.f. 02574640369, con sede legale in San Felice sul Panaro (MO), Via
Villanova n. 1331, cap 41038, prot. 8037 del 07/03/2019;

23.Pesaresi Giuseppe s.p.a., c.f. 01231130400, con sede legale in Rimini (RN), Via Emilia n. 190,
cap 47922, prot. 8081 del 07/03/2019;

- entro il termine stabilito, ovvero le ore 12:00 del 26/03/2019 sono pervenute alla Centrale Unica
di Committenza per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi dell’Unione Comuni Modenesi Area
Nord - Ufficio Protocollo, n.14 offerte presentate da:



pag.4

1. Ferro s.p.a, c.f. 01291430237, con sede legale in Nogara (VR), Via Chiesa n. 8, cap 37054,
prot. 9826 del 21/03/2019 ore 11:11;

2. Epi Edil s.a.s., c.f. 01370550764, con sede legale in Episcopia (PZ), Via Siris n. 14, cap 85033,
prot 10026 del 22/03/2019 ore 10:55;

3. Asfalti Zaniboni s.a.s., c.f. 01645130368, con sede legale in Finale Emilia (MO), Via Napoli
n.14, cap 41034; prot. 10029 del 22/03/2019 ore 10:56;

4. I.G.T. Impresa Generale Torri Srl, c.f. 04166890402, con sede legale in Mercato Saraceno
(FC), Via G. Braschi n. 28/2, cap. 47025, prot. 10304 del 25/03/2019 ore 11:34;

5. Fratelli Azzoni s.r.l., c.f. 01624690200, con sede legale in Goito (MN), Via Cà Diciotto n. 12, cap
46044, prot.10306 del 25/03/2019 ore 11:35;

6. Moretti Srl, c.f. 01501900383, con sede legale in Ferrara (FE), Via Tassini n. 6, cap 44123, prot.
10308 del 25/03/2019 ore 11:39;

7. Frantoio Fondovalle s.r.l., c.f. 00279260368, con sede legale in Montese (MO), Via Provinciale
n. 700, cap.41055, prot. 10310 del 25/03/2019 ore 11:40;

8. Emiliana Asfalti, c.f. 01044110367, con sede legale in San Felice sul Panaro (MO), Via Grande
n. 770, cap 41038, prot. 10446 del 26/03/2019 ore 08:55;

9. Pro Service Costruzioni s.r.l., c.f. 03604410369, con sede legale in Via Corassori n. 62,Modena
(MO), cap 41124, prot.10475 del 26/03/2019 ore 10:11;

10. Società Cooperativa di lavoro B.A.T.E.A., c.f. 00154960363, con sede legale in Concordia
Sulla Secchia (MO), Via G. Pastore n. 27, cap 41033, prot.10493 del 26/03/2019 ore 11:06;

11. Spada Costruzioni s.r.l., c.f. 01894550894, con sede legale in Palazzolo Acreide (SR), Piazza
Sandro Pertini n. 2, cap 96010, prot.10495 del 26/03/2019 ore 11:11;

12. Pesaresi Giuseppe s.p.a., c.f. 01231130400, con sede legale in Rimini (RN), Via Emilia n. 190,
cap 47922, prot.10496 del 26/03/2019 ore 11:12;

13. Impresa Gabelli s.r.l., c.f. 02102530348, con sede legale in Varano de’ Melegari (PR), Via
Enzo Ferrari n. 6, cap 43040, prot.10497 del 26/03/2019 ore 11:13;

14. Italbeton s.r.l., c.f. 01027900222, con sede legale in Trento (TN), Via Doss Trento n. 45, cap.
38122, prot. 10498 del 26/03/2019 ore 11:14;

Considerato che il Seggio di gara si è riunito nella seduta del 29/03/2019 per l’ammissione dei
concorrenti e per la valutazione delle offerte economiche, così come si evince dal verbale
prot.11911 allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale e che a seguito delle
proprie valutazioni, ha provveduto:

-all'ammissione di tutti i concorrenti:

1. Ferro s.p.a, c.f. 01291430237, con sede legale in Via Chiesa n. 8, Nogara (VR), cap 37054;

2. Epi Edil s.a.s., c.f. 01370550764, con sede legale in Episcopia (PZ), Via Siris n. 14, cap 85033;

3. Asfalti Zaniboni s.a.s., c.f. 01645130368, con sede legale in Finale Emilia (MO), Via Napoli
n.14, cap 41034;



pag.5

4. I.G.T. Impresa Generale Torri Srl, c.f. 04166890402, con sede legale in Mercato Saraceno
(FC), Via G. Braschi n. 28/2, cap. 47025;

5. Fratelli Azzoni s.r.l., c.f. 01624690200, con sede legale in Goito (MN), Via Cà Diciotto n. 12, cap
46044;

6. Moretti Srl, c.f. 01501900383, con sede legale in Ferrara (FE), Via Tassini n. 6, cap 44123;

7. Frantoio Fondovalle s.r.l., c.f. 00279260368, con sede legale in Montese (MO), Via Provinciale
n. 700, cap.41055;

8. Emiliana Asfalti, c.f. 01044110367, con sede legale in San Felice sul Panaro (MO), Via Grande
n. 770, cap 41038;

9. Pro Service Costruzioni s.r.l., c.f. 03604410369, con sede legale in Modena (MO), in Via
Corassori n. 62, cap 41124;

10. Società Cooperativa di lavoro B.A.T.E.A., c.f. 00154960363, con sede legale in Concordia
Sulla Secchia (MO), Via G. Pastore n. 27, cap 41033;

11. Spada Costruzioni s.r.l., c.f. 01894550894, con sede legale in Palazzolo Acreide (SR), Piazza
Sandro Pertini n. 2, cap 96010;

12. Pesaresi Giuseppe s.p.a., c.f. 01231130400, con sede legale in Rimini (RN), Via Emilia n. 190,
cap 47922;

13. Impresa Gabelli s.r.l., c.f. 02102530348, con sede legale in Varano de’ Melegari (PR), Via
Enzo Ferrari n. 6, cap 43040;

14. Italbeton s.r.l., c.f. 01027900222, con sede legale in Trento (TN), Via Doss Trento n. 45, cap.
38122;

-che nella stessa seduta il Presidente del Seggio di Gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto
in oggetto all’offerente Ferro s.p.a, c.f. 01291430237, con sede legale in Nogara (VR), Via Chiesa
n. 8, cap 37054, che con un ribasso unico del 18,25% sull’importo posto a base di gara ha
presentato l’offerta più vantaggiosa per il Comune di Mirandola.

Vista la Convenzione Rep. 786 del 12/7/2016 “Convenzione per la costituzione della centrale di
committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016,
n. 50” che attribuisce all’art. 6 “Compiti degli Enti convenzionati, l’aggiudicazione definitiva e le
successive fasi in capo ai singoli Enti”;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio;

Su proposta del responsabile del procedimento di gara designato nella persona del dott. Fabiano
Michelini, funzionario della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Comuni Modenesi Area
Nord;
In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità;



pag.6

- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la convenzione rep. n. 768 del 16 dicembre 2015, con cui l' Unione Comuni Modenesi Area Nord
delega, ai sensi dell' art. 30, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, ai Comuni di Medolla, Mirandola e
San Felice s/P l'esercizio di funzioni e servizi di supporto interno;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 17 gennaio 2019, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2019/2021 e del Documento Unico di
Programmazione 2019/2021 - nota di aggiornamento (D. Lgs. n. 118/2011 - D.Lgs. n. 126/2014)";
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 3 del 22 gennaio 2019, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione parte finanziaria ed assegnazione delle risorse
ai responsabili di servizio";

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

-di approvare le risultanze contenute all’interno del verbale prot.11911 “Procedura negoziata,
senza previa pubblicazione di bando di gara, relativa all’appalto per i lavori di riqualificazione del
parcheggio a servizio del polo ospedaliero di Mirandola (MO)”, quale parte integrante e sostanziale
del presente atto, dal quale si evince l’ammissione dei partecipanti e la proposta di aggiudicazione
dell’appalto in oggetto all’offerente Ferro s.p.a, c.f. 01291430237, con sede legale in Nogara (VR),
Via Chiesa n. 8, cap 37054, che con un ribasso unico del 18,25% ha presentato l’offerta più
vantaggiosa per il Comune di Mirandola;

-di disporre che il verbale originale autografo sia trattenuto agli atti del servizio;

-di comunicare al Comune di Mirandola l’adozione del presente atto affinché provveda
all’aggiudicazione definitiva, alla verifica del possesso dei requisiti al perfezionamento
dell’impegno di spesa ed alla pubblicazione degli esiti della procedura della stessa;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria per il visto di competenza.

Il Responsabile del Servizio
MARIA ASSUNTA MANCO

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


